REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2024

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene para

celebração  do  Dia  do  Combate  às

Drogas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 19 de fevereiro de 2024, oportunidade na

qual se pretende celebrar o Dia do Combate às Drogas.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  visa  solicitar  uma  sessão  solene  com  o  objetivo  de  se

rememorar a importância da construção de um pacto nacional de combate às drogas.

É de clareza solar que a redução da proporção de consumidores recreativos ou crônicos

de drogas  é  um desejo tanto da população quanto das  autoridades  em segurança pública e

demais  autoridades.  Por  um  lado,  porque  uma  menor  proporção  de  usuários  implica  em

diminuição dos custos associados à saúde pública brasileira. Por outro, porque a redução do

consumo também impacta negativamente nas margens de lucro do tráfico, contribuindo, por

conseguinte, com a redução da violência que lhe é naturalmente associada.

Destarte, a sessão solene se presta a recordar os diversos setores da sociedade sobre a

importância de se fomentar iniciativas conjuntas referentes ao combate às drogas em todo o

território nacional.

Diante do exposto no presente Requerimento, concluo que a sessão solene terá uma

repercussão positiva em toda a sociedade e a Casa emitirá um importante recado sobre o seu

total comprometimento com a construção de um pacto nacional para o combate às drogas no

Brasil.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

46
42

97
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246429719000

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

4:
25

.3
70

 -
M

es
a

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

46
42

97
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246429719000

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

4:
25

.3
70

 -
M

es
a